III. SCIPIO ubi animadvertisit, dissipatum paucim bellum, & circumferre ad singulas urbes arma diutini, magis, quam magni, esse operis, retro vertit iter. Ne tamen hostibus eam relinquenter regionem, L. Scipionem fratrem cum decem millibus peditum, & mille equitum ad obpugnandam opulentissimam in iis locis urbem, Oringin barbari appellabant, mittit. Sita in Meleßum finibus est Hispanæ gentis: ager frugifer. Argentum etiam incolæ sediunt. Ea arx fuit Hasdrubali ad excursiones circa in mediterraneos populos faciendas. Scipio, castris prope urbem positis, priusquam circumvallaret urbem, misit ad portas, qui ex propinquo adloquio animos tentarent, suaderentque, ut amicitiam potius, quam vim, experirentur Romanorum. Ubi nihil pacati respondebatur, fossa duplique vallo circumdata urbe, in tres partes exercitum dividit: ut una semper pars, quietis interim duabus, obpugnaret. Prima pars quum adorta obpugnare est, atrox sane & anceps prælium fuit: non subire, non scalas

(*b*) dimisit Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. III 247

ferre ad muros præ incidentibus telis facile
erat. Et jam, qui erexerant ad murum scalas,
U. 6. 545.
a. C. 207.
alii furcis ad id ipsum factis detrucebantur,
in alios lupi superne ferrei injecti, ut in
periculo essent, ne suspensi in murum extra-
herentur. Quod ubi animadvertisit Scipio, ni-
mia paucitate suorum exæquatum certamen
esse, & jam (c) eo superare hostem, quod
ex muro pugnaret; duabus simul partibus,
prima recepta, urbem est adgressus. Quæ
res tantum pavoris injectit fessis jam cum
primis pugnando, ut & oppidani moenia re-
pentina fuga desererent: & Punicum præsi-
dium metu, ne prodita urbs esset, relictis
stationibus in unum se colligeret. Timor inde
oppidanos incessit, ne, si hostis urbem in-
trasset, sine discriminé, Poenus an Hispanus
esset, obvii passim cæderentur. Itaque, pa-
tes facta repente porta, frequentes ex oppido
se ejecerunt; scuta præ se tenentes, ne tela
procul conjicerentur; dextras nudas ostend-
tantes, ut gladios abjecisse adpareret. Id
utrum parum ex intervallo sit conspectum,
an dolus aliquis suspectus fuerit, incomper-
tum est. Inpetus hostilis in trans fugas factus.

(c) etiam Crev.

Q 4

U. c. 545. nec fecus , quam adversa acies , cæsi . Eadem
a. C. 207. que porta signa in urbem intata ; & aliis
Et capit. partibus securibus dolabrisque cædebantur &
 refringebantur portæ , & , ut quisque intra-
 verat eques , ad forum occupandum (ita
 enim præceptum erat) citato equo pergebat .
 Additum erat & triariorum equiti præsidium .
 Legionarii ceteras partes pervadunt : direp-
 tione & cæde obviorum , nisi qui armis se
 tuebantur , abstinuerunt . Carthaginenses om-
 nes in custodiam dati sunt : oppidanorum
 quoque trecenti ferme , qui clauerant por-
 tas . Ceteris traditum oppidum , suæ redditæ
 res . Cecidere in urbis ejus obpugnatione
 hostium duo millia ferme ; Romanorum haud
 amplius (d) nonaginta .

IV. LÆTA & ipsis , qui rem gessere , urbis
 ejus expugnatio fuit , & imperatori cetero-
 que exercitui ; & speciosum adventum suum ,
 ingentem turbam captivorum præ se agentes ,
 fecerunt . Scipio , conlaudato fratre , quum ,
 quanto poterat verborum honore , Carthagini
Et redit
ad fratrem. ab se captæ captam ab eo Origen æquaaffet ,
 quia & hiems instabat , ut nec tentare Gadis ,
 nec disiectum passim per provinciam exerci-

(d) plus Gron. Crev.

tum Hasdrubalis consecari posset, in cite- *U. c. 545.*
a. C. 207.
riorem Hispaniam omnes suas copias redu-
xit: dimissisque in hiberna legionibus, L.
Scipione fratre Romam misso, & Hannone
hostium imperatore, ceteraque nobilibus
captivis, ipse Tarracōnēm concessit. Eodem
anno classis Romana, cum M. Valerio Lævi-
no proconsule ex Sicilia in Africam trans-
missa, in Uticensi Carthaginensique aero late
populationes fecit. Extremis finibus Carthagi-
niensium circa ipsa moenia Uticæ prædæ æctæ
sunt. Repetentibus Siciliam classis Punica
(septuaginta erant longæ naves) obcurrit.
Decem & septem naves ex iis capti sunt,
quatuor in alto mersæ. Cetera fusa ac fugata
classis. Terra marique viator Romanus cum ma-
gna omnis generis præda Lilybæum repetit.
Toto inde mari pulsis hostium navibus, magni
commeatus frumenti Romam subvenit.

V. PRINCIPIO æstatis ejus, qua hæc sunt
gesta, P. Sulpicius proconsul & Attalus rex
quium Æginæ (sicut ante dictum est) hiber-
nassent, Lemnum inde, classe juncta, Roma-
næ quinque & viginti quinqueremes, regiæ
quinque & triginta, transmiserunt. Et Philip-
pus, ut, seu terra seu mari obviam eundum

*Classis
Romana
populatur
Africam.*

*Punicam
vincit.*

*Res
Gracia
&
Macedo-
nia.*

U. c. 545. hosti foret, paratus ad omnes conatus esset,
d. C. 207. ipse Demetriadem ad mare descendit: Laris-
 sam diem ad convenientum exercitui edixit.
 Undique ab sociis legationes Demetriadem
 ad famam regis convenerunt. Sustulerant enim
 animos Ætolii, quum ab Romana societate,
 tum post Attali adventum; finitosque de-
 populabantur. Nec Acarnanes solum Bœoti-
 que, & qui Eubœam incolunt, in magno
 metu erant: sed Achæi quoque, quos super
 Ætolicum bellum Machanidas etiam Lace-
 dæmonius tyrannus, haud procul Argivorum
 fine positis castris, terrebat. Hi omnes suis
 quisque urbibus, quæ pericula terra marique
 portendebantur, (e) memorantes, auxilia
 regem orabant. Ne ex regno quidem ipsius
 tranquillæ nunciabantur res. Et Scerdilædum
 Pleuratumque motos esse, & Thracum maxi-
 me Mædos, si quod longinquum bellum re-
 gem occupasset, proxima Macedoniæ incur-
 furos. Bœoti quidem & interiores Græciae
 populi, Thermopalarum saltum, ubi angustæ
 fauces coartant iter, fossa valloque intercludi
 ab Ætolis, nunciabant, ne transitum ad so-
 ciorum urbes tuendas Philippo darent. Vel

(e) portenderentur Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. V 251

segnem ducem tot excitare tumultus circum-
fusi poterant, Legationes dimittit, pollicitus,
prout tempus ac res se daret, omnibus la-
turum se auxilium. In præsentia, quæ ma-
xime urguebat res, Peparethum præsidium
urbi mittit; unde adlatum erat, Attalum,
ab Lemno clasie transmissa, omnem circa
urbem agrum depopulatum. Polyphantam cum
modica manu in Boeotiam, Menippum item
quemdam ex regiis ducibus cum mille pel-
tafatis (pelta cætræ haud dissimilis est) Chal-
cidem mittit. Additi quingenti Agrianum, ut
omnes insulæ partes tueri possent. Ipse Sco-
tussam est profectus: eodemque ab Larissa
Macedonum copias traduci jussit. Eo nuncia-
tum est, concilium Ætolis Heracleam indic-
tum, regemque Attalum, ad consultandum
de summa belli, venturum. Hunç conventum
ut turbaret subito adventu, magnis itineri-
bus Heracleam duxit. Et concilio quidem
dimisso jam venit: segetibus tamen, quæ
prope maturitatem erant, maxime in sinu
Ænianum vastatis, Scotussam copias redu-
cit. Ibi exercitu omni relicto, cum cohorte
regia Demetriadem sese recipit. Inde ut ad
omnes hostium motus posset obcurrere, in

U. e. 345.
a. C. 207.

Philipus
socios
hortatura
tuetur.

U. c. 545. Phocidem atque Eubœam, & Peparethum
a. C. 207. mittit, qui loca alta eligerent, unde editi
 ignes adparerent. Ipse in Tisæo (mons est
 in altitudinem ingentem cacuminis editi)
 speculam posuit: ut ignibus procul sublati
 signum, ubi quid molirentur hostes, mo-
 mento temporis acciperet. Romanus impera-
 tor & Attalus rex a Peparetho Nicæam tra-
 jecerunt. Inde classem in Eubœam ad urbem
 Oreum transmittunt: quæ ab Demetriaco
 sinu Chalcidem & Euripum petenti ad lœvam
 prima urbium Eubœæ posita est. Ita inter
 Attalum ac Sulpicium convenit, ut Romani
 a mari, regi a terra obpugnarent.

*Oreum capiunt
 Romani in
 Eubœa.* VI. QUATRIDUO post, quam ad pulsa classem
 est, urbem adgressi sunt. Id tempus occultis
 cum Platore, qui a Philippo præpositus urbi
 erat, conloquiis absumtum est. Duas arces
 urbs habet, unam imminentem mari, altera
 urbis media est. Cuniculo inde via ad mare
 dicit, quam a mari turris quinque tabula-
 torum, egregium propugnaculum, claudebat.
 Ibi primo atrocissimum contratum est certa-
 men, & turre instructa omni genere telorum,
 & tormentis machinisque ad obpugnandam
 eam ex navibus expositis. Quum omnium

animos oculosque id certamen avertisset, *U. c. 545.*
porta maritimæ arcis Plator Romanos accepit, *a. C. 207.*
momentoque arx occupata est. Oppidani,
pulsi inde in medium urbem, ad alteram
tendere arcem. Et ibi positi erant, qui fores
portæ objicerent. Ita exclusi in medio cædun-
tur capiunturque. Macedonum præsidium
conglobatum sub arcis muro stetit; nec fuga
effuse petita, nec pertinaciter prælio initio.
Eos Plator, venia a Sulpicio inpetrata, in
naves inpositos ad Demetrium Phthiotidis ex-
posuit: ipse ad Attalum se recepit. Sulpicius,
tam facili ad Oreum successu elatus,
Chalcidem frustra tentat.
Chalcidem inde protinus vicitri classi petit:
ubi haudquaquam ad spem eventus respon-
dit. Ex patenti utrimque coactum in angustias
mare, speciem intuenti primo gemini portus
in ora duo versi præbuerit: sed haud facile
alia infestior classi statio est. Nam & venti
ab utriusque terræ præaltis montibus subiti
ac procellosoi se dejiciunt, & fretum ipsum
Euripus;
Euripi non septies die, sicut fama fert, tem-
poribus statis reciprocatur: sed temere in mo-
dum venti, nunc huc, nunc illuc verso mari;
velut monte præcipiti devolutus torrens ra-
pitur. Ita nec nocte, nec die quies navibus

U. c. 545. datur. Quum classem tam infesta statio accedit,
a. C. 207. pit, tum & oppidum, alia parte clausum mari, alia ab terra egregie munitum, praesideoque valido firmatum, & præcipue fide præfectorum principumque, quæ fluxa & vana apud Oreum fuerat, stabile atque inexpugnabile fuit. Id prudenter, ut in temere suscepta re, Romanus fecit, quod, circumspicitis difficultatibus, ne frustra tempus terret, celeriter abstitit incepto, classemque inde ad Cynum Locridis (emporium id est urbis Opuntiorum (*f*) mille passuum a mari sitæ) trajecit.

*Chalcidis
situs.*

VII. PHILIPPUM & ignes ab Oreo editi monuerant, sed serius Platoris fraude e specula elati : & inpari maritimis viribus haud facilis erat in insulam classi accessus. Ita res per cunctationem omissa. Ad Chalcidis auxilium, ubi signum accepit, impigre est motus. Nam & ipsa Chalcis, quamquam ejusdem insulæ urbs est, tamen adeo arto interscinditur freto, ut ponte continentri jungatur, terraque aditum faciliorem, quam mari, habeat. Igitur Philippus, dejecto præsidiq, fusisque Ætolis, qui saltum Thermopalarum insidebant, quum

(*f*) Opuntiorum urbis Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. VII 255

*U. c. 545.
a. C. 207.*

ab Demetriade Scotussam, inde de tertia vi-
gilia profectus, trepidos hostes Heracleam
compulisset, ipse uno die Phocidis Elatiam
millia amplius sexaginta contendit. Eodem
ferme die ab Attalo rege Opuntiorum urbs
capta diripiebatur. Concesserat eam prædam
regi Sulpicius, quia Oreum paucos ante dies
ab Romano milite, expertibus regiis, direp-
tum fuerat. Quum Romana classis eo se re-
cepisset, Attalus, ignarus adventus Philippi,
pecuniis a principibus exigendis terebat tem-
pus. Adeoque improvisa res fuit, ut, nisi
Cretensum quidam, forte pabulatum ab urbe
longius progressi, agmen hostium procul con-
spexissent, obprimi potuerit. Attalus inermis
atque incompositus cursu effuso (*g*) mare ac
naves petit: & molientibus ab terra naves Phi-
lippus supervenit, tumultumque etiam ex
terra nauticis præbuit. Inde Opuntem rediit,
Deos hominesque accusans, quod tantæ rei
fortunam ex oculis prope raptam amisisset.
Opuntii quoque ab eadem ira increpiti, quod,
quum trahere obsidionem in adventum suum
potuissent, viso statim hoste, prope in volun-
tariam ditionem concessissent. Compositis

*Opuntio-
rum urbs
capta ab
Attalo.**Attalus
fere a Phi-
lippo ob-
pressus.**(g) effuso del. Crete.*

*U. c. 545.
a. C. 207.*

*Oppida
a Philippo
capta.*

circa Opuntem rebus, Toronem est profectus.
Et Attalus primo Oreum se recepit. Inde,
quum fama accidisset, Prusiam Bithyniae re-
gem in fines regni sui transgressum, omis-
(h) rebus atque Ætolico bello, in Asiam
trajecit. Et Sulpicius Æginam classem rece-
pit, (i) unde initio veris profectus erat.
Haud majore certamine, quam Opuntem
Attalus ceperat, Philippus Toronem cepit.
Incolebant urbem eam profugi ab Thebis
Phthioticis. Urbe sua capta a Philippo, quum
in fidem Ætolorum perfugissent, sedem eis
Ætolii eam dederant, urbis vastatae ac de-
fertæ priore ejusdem Philippi bello. Tum ab
Torone, sicut paullo ante dictum est, recepta
profectus, Tritonon & Drymas, Dordidis
parva atque ignobilia oppida, cepit. Inde
Elatiam, jussis ibi se opperiri Ptolemæi Rhod-
iorumque legatis, venit. Ubi quum de finien-
do Ætolico bello ageretur, (adfuerant enim
legati nuper Heracleæ concilio Romanorum
Ætolorumque) nuncius adfertur, Machanidam
Olympiorum sollempne ludicum parantes
Eleos adgredi statuisse. Prævertendum id

*Machani-
das repre-
fus.*

ratus,

(h) add. Romanis Gron. Crev.

(i) recipit Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. VIII 257

ratus , legatis cum benigno responso dimissis ,
 « se neque caussam ejus belli fuisse , nec mo- U. c. 545.
a. C. 207.
 » ram (si modo æqua & honesta conditione
 » liceat) paci facturum ? » cum expedito
 agmine profectus per Boeotiam , Megara ,
 atque inde Corinthum descendit . Unde , com-
 meatibus sumtis , Phliunta Pheneumque petit .
 Et jam , quum Heræam venisset , audito
 Machanidam , fama adventus sui territum ,
 refugisse Lacedæmonem , Ægium se ad con-
 cilium Achæorum recepit ; simul classem
 Punicam , ut mari quoque aliquid posset ,
 ad citam , ibi ratus se inventurum . Paucis ante
 diebus in Phœcas trajecerant Poeni : inde
 portus Acarnanum petierant , quum ab Oreo
 profectum Attalum Romanosque audissent ,
 veriti ne ad se iretur , & intra Rhium (fauces
 eæ sunt Corinthii sinus) obprimerentur .

VIII. PHILIPPUS mœrebat quidem & ange-
 batur , quum ad omnia ipse raptim isset , nulli
 tamen se rei in tempore obcurrisse , & ra-
 pientem omnia ex oculis elusisse celeritatem
 suam fortunam . In concilio autem , dissimu-
 lans ægritudinem , elato animo differuit ;
 testatus Deos hominesque , « se nullo loco ,
 » nec tempore defuisse , quin , ubi hostium

*Philippi
oratio
in concilio
Achæo-
rum.*

U. c. 545. "arma concrepuit, eo, quanta maxima
a. C. 207. "posset celeritate, tenderet: sed vix rationem
 "iniri posse, utrum ab se audacius, an fu-
 "gacius ab hostibus geratur bellum. Sic ab
 "Opunte Attalum, sic Sulpicium a Chalcide,
 "sic eis ipsis diebus Machanidam e manibus
 "suis elapsum. Sed non semper felicem esse
 "fugam: nec pro difficulti id bellum haben-
 "dum, in quo, si modo congressus cum
 "hostibus sis, viceris. Quod primum esset,
 "confessionem se hostium habere, nequaquam
 "pares esse sibi: brevi & victoriam haud
 "dubiam habiturum, nec meliore eventu eos
 "secum, quam spe, pugnaturos." Læti re-
 gem socii audierunt. Reddidit inde Achæis
 Heraeam & Triphyliam. Alipheram autem
 Megalopolitis, quod suorum fuisse finium
 fatis probabant, restituit. Inde, navibus ac-
 ceptis ab Achæis, (erant autem tres quadri-
 remes & biremes totidem) Anticyram tra-
 cit. Inde quinqueremibus septem, & lembis
 viginti amplius, quos, ut adjungeret Cartha-
 giniensium classi, miserat in Corinthium fi-
 num, profectus ad Erythras Ætolorum, quæ
 prope Eupalium sunt, exscensionem fecit.
 Haud fefellerit Ætolos: nam, hominum quod

Classe
 in
 Ætoliam
 contendit.

LIBER XXVIII CAP. VIII 259

aut in agris, aut in propinquis castellis Potidaniæ atque Apolloniæ fuit, in silvas montesque refugit. Pecora, quæ inter festinatio-
nem abigi nequierant, sunt direpta & in na-
ves compulsa. Cum his ceteraque præda,
Nicia prætore Achæorum Ægium missio,
quum Corinthum petisset, pedestres inde
kopias per Bœotiam terra duci jussit. Ipse,
ab Cenchreis præter terram Atticam super
Sunitum navigans, inter medias prope hostium
clastes, Chalcidem pervenit. Inde, conlaudata
fide ac virtute; quod neque timor, neque
spes flexissent eorum animos; hortatusque
in posterum, ut eadem constatia permane-
rent in societate; si suam, quam Oritano-
rum atque Opuntiorum, fortunam mallent;
ab Chalcide Oreum navigat, principumque
Iis, qui fugere capta urbe, quam se Romanis
tradere, maluerant, summa rerum & custodia
urbis permissa, ipse Demetriadē ab Eubœa,
unde primo ad opem ferendam sociis profectus
erat, trajecit. Cassandriæ deinde centum na-
vium longarum carinis positis, contractaque
ad effectum ejus operis multitudine fabrorum
navalium, quia res in Græcia tranquillas &
profectio Attali fecerat, & in tempore labo-

U. c. 545.

a. C. 207.

*U. c. 545.
a. C. 207.*

*In regnum
redit.*

rantibus sociis latum ab se auxilium , retro
in regnum concessit, ut Dardanis bellum in-
ferret.

*Ambo
Coff.
veniunt
Romam.*

IX. EXTREMO æstatis ejus , qua hæc in
Græcia gesta sunt, quum Q. Fabius Maximi
filius (k) legatus ab M. Livio consule Ro-
mam ad senatum nunciasset, consulem fatis
præsidii Galliæ provinciæ credere L. Porciū
cum suis legionibus esse : decedere se inde ,
ac deduci exercitum consularem posse ; Patres
non M. Livium tantum redire ad urbem , sed
collegam quoque ejus C. Claudiū jusserunt.
Id modo in decreto interfuit , quod M. Livii
exercitum reduci , (l) Neronis legiones Han-
nibali obpositas manere in provincia jusserunt.
Inter consules ita per literas convenit , ut ,
quemadmodum uno animo rempublicam ges-
sissent , ita , quamquam ex diversis regionibus
convenirent , uno tempore ad urbem acce-
derent. Prænestē , qui prior venisset , colle-
gam ibi opperiri jussus. Forte ita evenit , ut
eodem die ambo Prænestē venirent. Inde
præmisso edicto , ut triduo post frequens se-
natus ad ædem Bellonæ adesset , omni mul-

(k) *Maximus pater Gron. Crev.*

(l) *deduci Gron.*

LIBER XXVIII CAP. IX 261

titudine obviam effusa, ad urbem accessere. *U. c. 545^a
a. C. 207.*

Non salutabant modo universi circumfusi,
sed, contingere pro se quisque vietrices dex-
tras consulum cupientes, alii gratulabantur,
alii gratias agebant, quod eorum opera inco-
lumis respublica esset. In senatu quam more
omnium imperatorum, expositis rebus ab se
gestis postulassent, « ut, pro republica fortis-
ter feliciterque administrata, & Diis in-
» mortalibus haberetur honos, & ipsis trium-
» phantibus urbem inire liceret; Se vero ea,
» quæ postularent, decernere, » Patres, « me-
» rito Deorum primum, dein, secundum Deos,
» consulum, » responderunt; & supplicatione
amborum nomine, & triumpho utrique de-
creto, inter ipsos, ne, quum bellum com-
muni animo gessissent, triumphum separarent,
ita convenit: « ut, quoniam & in provincia
» M. Livii res gesta esset, & eo die, quo
» pugnatum foret, ejus forte auspicium fui-
» set, & exercitus Livianus deductus Romam
» venisset, Neronis deduci non potuisset de
» provincia, ut M. Livium, quadrigis urbem
» ineuntem, milites sequerentur; C. Claudius
» equo sine militibus invehheretur. » Ita con-
sociatus triumphus, quum utriusque, tum ma-

*Consulm
triumphus.*

V. c. 145. gis ei, qui, quantum merito anteibat, tan-
g. C. 207. tum honore collegæ cesserat, gloriam auxit.
" Illum equitem [aiebant] sex dierum spatio
" transcurrisse longitudinem Italæ : & eo die
" cum Hasdrubale in Gallia signis conlatis
" pugnasse, quo eum castra adversus sese in
" Apulia posita habere Hannibal credidisset.
" Ita unum consulem pro utraque parte Italæ
" adversus duos duces , duos imperatores ,
" hinc consilium suum , hinc corpus oppo-
" suisse. Nomen Neronis satis suis ad con-
" tinendum castris Hannibalem : Hasdrubalem
" vero , qua alia re , quam adventu ejus ,
" obrutum atque extinctum esse ? Itaque iret
" alter consul sublimis curru multijugis , si
" vellet , equis. Uno equo per urbem verum
" triumphum vehi : Neronemque , etiam si
" pedes incedat , vel parta eo bello , vel spreta
" eo triumpho gloria , memorabilem fore ."
Hi sermones spectantium Neronem usque in
Capitolium prosecuti sunt. Pecuniam (m) in
ærarium tulerunt seftertium tricies , octoginta
millia æris. Militibus M. Livius quinque-
nos senos asses divisit. Tantumdem C. Clau-
dius absentibus militibus suis est pollicitus,

(m) *Pecunia Gron. Crev.*

LIBER XXVIII CAP. X 263

quum ad exercitum redisset. Notatum, eo die *U. c. 545^o
a. C. 207^o* plura carmina militaribus jocis in C. Claudiu-
m, quam in consulem suum, jaētata:
equites L. Veturius & Q. Cæcilius lega-
tos magnis tulisse laudibus, hortatosque esse
plehem, ut eos consules in proximum annum
crearent: adjecisse equitum prærogativæ
auctoritatem consules, postero die in con-
cione, quam forti fideliique duorum præci-
pue legatorum opera usi essent, commemo-
rantes.

X. QUUM comitiorum tempus adpeteret, &
per dictatorem comitia haberi placuisse, C.
Claudius consul M. Livium collegam dictato-
rem dixit: Livius Q. Cæcilius magistrum
equitum. A M. Livio dictatore creati con-
sules L. Veturius, Q. Cæcilius; is ipse,
qui tum erat magister equitum. Inde præto-
rum comitia habita. Creati C. Servilius, M.
Cæcilius Metellus, Ti. Claudius Asellus,
Q. Mamilius Turinus, qui tum ædilis plebis
erat. Comitiis perfectis, dictator, magistratu
abdicato, dimissoque exercitu, in Etruriam
provinciam ex senatusconsulto est profectus
ad quæstiones habendas, qui Etruscorum Um-
brorumve (ⁿ) populi defectionis ab Romanis

(n) *Umbrorumque Gron. Crev.*

ad Hasdrubalem sub adventum ejus consilia agitassent, quique eum auxiliis, aut commeatu, aut ope aliqua juvissent. Hæc eo anno domi militiæque gesta. Ludi Romani ter toti instaurati ab ædilibus curulibus, Cn. Servilio Cæpione, Ser. Cornelio Lentulo. Item ludi plebeii semel toti instaurati ab ædilibus ple-